

Lucrări de întreținere de primăvară, vară și toamnă a drumurilor publice locale pe anul 2022

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 4 596 228,79 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Intretinerea curenta				
		1.1. Capitolul 1.1. Intretinerea zonei drumului				
1	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	15 000,0000	0,71 0,18	10 676,55 2 726,55
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	420,0000	307,40 0,00	129 108,00 0,00
3	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 16-31,5 mm, 0-5,6 mm, 5,6-8,0 mm)	m2	130,0000	60,71 1,92	7 892,24 249,69
		Total Capitolul 1.1. Intretinerea zonei drumului Inclusiv salariu				147 676,79 2 976,24
		1.2. Capitolul 1.2. Asigurarea scurgerii apelor din zona drumului				
4	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	50,0000	607,71 104,21	30 385,74 5 210,74
5	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	12,0000	6 904,02 2 302,42	82 848,24 27 629,04

1	2	3	4	5	6	7
6	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m	50,0000	21,21 21,21	1 060,33 1 060,33
		Total Capitolul 1.2. Asigurarea scurgerii apelor din zona drumului Inklusiv salariu				114 294,31 33 900,11
		1.3. Capitolul 1.3. Intretinerea mijloacelor pentru siguranta circulatiei rutiere si de informare				
7	DH27B	Vopsirea parapetelor din metal	m2	100,0000	43,71 36,96	4 371,49 3 695,99
		Total Capitolul 1.3. Intretinerea mijloacelor pentru siguranta circulatiei rutiere si de informare Inklusiv salariu				4 371,49 3 695,99
		1.4. Capitolul 1.4. Asigurarea esteticii drumurilor				
8	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	1 200,0000	46,91 10,91	56 287,44 13 087,44
9	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	5 000,0000	15,78 12,12	78 910,00 60 590,00
10	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	100,0000	621,65 621,65	62 165,34 62 165,34
11	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini	100m2	100,0000	773,73 773,73	77 373,43 77 373,43
12	DF55A	Curatierea zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2	50 000,0000	0,19 0,19	9 391,45 9 391,45
13	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	55,0000	82,40 82,40	4 532,13 4 532,13
14	TsI51A1	Transportarea gunoiului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	55,0000	8,12 0,00	446,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Capitolul 1.4. Asigurarea esteticii drumurilor Inclusiv salariu				289 106,39 227 139,79
		1.5. Capitolul 1.5. Intretinerea curenta a lucrarilor de arta				
15	PE03C	Zidarie de piatra cu mortar de ciment marca 100 in elevatie la ziduri drepte sau curbe si la bolti ca zidarie de completare la extrados, avind pina la 2 m inaltime, din piatra bruta	m3	27,0000	1 652,27 358,69	44 611,32 9 684,71
16	PF01A	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, driscuita	m2	50,0000	73,12 43,02	3 656,15 2 150,95
17	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3	15,0000	2 003,49 189,04	30 052,37 2 835,62
18	TsA19A	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren usor	m3	25,0000	90,88 90,88	2 272,12 2 272,12
		Total Capitolul 1.5. Intretinerea curenta a lucrarilor de arta Inclusiv salariu				80 591,96 16 943,40
		1.6. Capitolul 1.6. Siguranta rutiera				
19	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	38,0000	441,04 66,04	16 759,64 2 509,64
20	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	20,0000	1 536,18 26,66	30 723,60 533,20
21	DF19B	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe 2 stilpi gata plantati	buc	9,0000	1 554,27 39,99	13 988,42 359,90
		Total Capitolul 1.6. Siguranta rutiera Inclusiv salariu				61 471,66 3 402,74
		1.7. Capitolul 1.7. Intretinerea drumuri petruite				

1	2	3	4	5	6	7
22	RpDA01A	Greblarea pietrei alergatoare de pe drumuri, santuri, taluze si asternerea ei pe partea carosabila sau acostamente	m2	6 000,0000	0,73 0,73	4 362,48 4 362,48
23	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	25 000,0000	3,77 3,03	94 287,50 75 737,50
24	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (din agregate naturale concosate rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 0-5,6 mm, 5,6-8,0 mm, 11,2-22,4 mm, 31,5-63mm), conform SR EN 13242+A1:2008,IDT) si cilindarea lor cu autogreder	m3	600,0000	774,72 40,60	464 830,68 24 357,18
25	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	420,0000	583,00 0,00	244 860,00 0,00
		Total Capitolul 1.7. Intretinerea drumuri petruite Inklusiv salariu				808 340,66 104 457,16
		1.8. Capitolul 1.8. Intretinerea imbracamintei asfaltice				
26	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	600,0000	23,06 2,11	13 836,35 1 268,75
27	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70)	m2	300,0000	294,78 35,32	88 433,09 10 597,19
28	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70)	m2	300,0000	392,68 49,44	117 805,33 14 832,43
29	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu	m2	300,0000	254,46	76 339,05

1	2	3	4	5	6	7
		suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70)			17,51	5 253,15
30	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70)	m2	300,0000	344,98 24,24	103 493,70 7 270,80
31	DI137C	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: manual (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: с помощью лейки)	m	100,0000	13,18 3,59	1 317,70 358,70
32	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 25, (clas de de granulozitate 8.0-11,2 mm), conform SR EN 13242+A1:2008,IDT cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t	150,0000	2 427,93 38,78	364 189,14 5 816,64
33	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	250,0000	6,03 3,03	1 507,38 757,38
34	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,8000	14 010,00 0,00	25 218,00 0,00
35	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70)	t	600,0000	1 863,00 12,72	1 117 802,34 7 634,34
		Total Capitolul 1.8. Intretinerea imbracamintei asfaltice				1 909 942,08 53 789,38

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		Total Capitolul 1. Intretinerea curenta				3 415 795,34
		Inclusiv salariu				446 304,81

		Прямые затраты	Lei	3 415 795,34
		Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	107 113,15
		Total ПЗ+Asigur	100,00 +	3 522 908,49
		Total Total+Cheltu	100,00 +	3 522 908,49
		Cheltueli de regie (Total) * 6,8 %	6,80 %	239 557,78
		Total Total+Cheltu	100,00 +	3 762 466,27
		Beneficiu de deviz (Total) * 1,8 %	1,80 %	67 724,39
		Total Total+Benefi	100,00 +	3 830 190,66
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	766 038,13
		Total deviz:		4 596 228,79
		Inclusiv salariu		446 304,81

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de întreținere de
primăvară, vară și toamnă a**

Formular Nr.3

drumurilor publice locale pe anul 2022

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 4 596 228,79 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	35,5000	60,59	2 150,95
2.	7123010010200	Betonist	h-om	12,5400	60,59	759,80
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	7,3700	60,59	446,55
4.	7129020012800	Pavator	h-om	417,0000	60,59	25 266,03
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	728,0200	60,59	44 110,73
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	28,5000	60,59	1 726,82
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	61,0000	60,59	3 695,99
8.	7422010060500	Taietor slefuitor, lusetruitor	h-om	159,8400	60,59	9 684,71
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 926,8500	60,59	177 337,84
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 339,5000	60,59	81 160,31
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	30,0000	60,59	1 817,70
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 619,8610	60,59	98 147,38
Total manopera						446 304,81

Materiale:

1.	1120206010361	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de granulozitate 0-5,6 mm	m3	1,3000	350,00	455,00
2.	1212121212121	Apa	m3	165,0000	0,30	49,50
3.	141112016601	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 16-31,5 mm)	m3	16,3800	352,50	5 773,95
4.	141112201758	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 25, clas de de granulozitate 8.0-11,2 mm	t	189,0000	352,50	66 622,50
5.	1411122201361	Piatra bruta sortata r.sediment. <50kg/buc	kg	53 244,0000 0	0,50	26 622,00
6.	14111222016452	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 5,6-8,0 mm	m3	1,9500	352,50	687,38
7.	14122201646	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm	m3	61,2000	352,50	21 573,00
8.	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,4000	650,00	260,00
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,5510	350,00	542,85
10.	14211022600290	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 31,5-63 mm	m3	762,0000	352,50	268 605,00
11.	142120220600018	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-5,6 mm	m3	153,6000	350,00	53 760,00

12.	14212026000	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 5,6-8,0 mm	m3	153,6000	352,50	54 144,00
13.	142210225518	Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70	t	771,6000	1 740,00	1 342 584,00
14.	2320166200676	White spirit	kg	1,0000	55,00	55,00
15.	23203226000401	Bitum	t	1,8540	13 500,00	25 029,00
16.	23203226001101	Bitum	t	0,7200	13 500,00	9 720,00
17.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	17,7500	13 500,00	239 625,00
18.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	11,0000	38,00	418,00
19.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	4,5000	45,00	202,50
20.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	29,0000	1 500,00	43 500,00
21.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	485,0000	3,00	1 455,00
22.	2663102100000	Beton	m3	3,8000	1 800,00	6 840,00
23.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	15,1200	1 800,00	27 216,00
24.	2664102100000	Mortar	m3	8,6400	900,00	7 776,00
25.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	38,0000	195,00	7 410,00
26.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	67,0000	0,60	40,20
27.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	134,0000	0,60	80,40
28.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	67,0000	0,60	40,20
29.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,3400	32,00	42,88
30.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,6700	32,00	21,44
31.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	134,0000	0,70	93,80
32.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	27,3100	0,50	13,66
33.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,4120	0,50	1,71
		Total materiale de constructii				2 211 259,97

Utilaje de constructii:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	12,6500	60,00	759,00
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	60,0000	60,00	3 600,00
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	67,9200	650,00	44 148,00
4.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	96,0000	200,00	19 200,00
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,5400	350,00	189,00
6.	29522200003547	Autogreder	h-ut	243,6000	530,00	129 108,00
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	569,1963	530,00	301 674,04
8.	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0500	150,00	7,50
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0585	400,00	23,40
10.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	79,8000	400,00	31 920,00
11.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	88,2000	400,00	35 280,00
12.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	25,3700	300,00	7 611,00
13.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	57,0000	100,00	5 700,00
14.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	19,5600	850,00	16 626,00
15.	2952260003000	Excavator	h-ut	36,4800	300,00	10 944,00
16.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,9600	250,00	240,00
17.	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	96,0000	350,00	33 600,00
18.	2952270003729	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiionata cu motor termic	h-ut	0,3500	100,00	35,00
19.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	9,6300	50,00	481,50
20.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	1 000,0000	18,32	18 320,00
21.	29525000050040	Tractor	h-ut	216,0000	200,00	43 200,00
22.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	9,6300	200,00	1 926,00
23.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	10,9200	250,00	2 730,00
24.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,2760	350,00	446,60
25.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	33,8461	250,00	8 461,52
26.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	120,0000	350,00	42 000,00
		Total utilaje de constructii				758 230,56

Прямые затраты	Lei	3 415 795,34
Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	107 113,15
Total ПЗ+Asigur	100,00 +	3 522 908,49
Total Total+Cheltu	100,00 +	3 522 908,49
Cheltueli de regie (Total) * 6,8 %	6,80 %	239 557,78
Total Total+Cheltu	100,00 +	3 762 466,27
Beneficiu de deviz (Total) * 1,8 %	1,80 %	67 724,39
Total Total+Benefi	100,00 +	3 830 190,66
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	766 038,13

Total deviz:

**4 596 228,7
9**

Intocmit

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Administrator Brenișter D.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de întreținere de primăvară,
vară și toamnă a drumurilor publice locale
pe anul 2022**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Intretinerea curenta				
		1.1. Capitolul 1.1. Intretinerea zonei drumului				
1	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2			0,71 0,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0010	60,59	0,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0020	60,59	0,12
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	530,00	0,53
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			307,40 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	530,00	307,40
3	DII15	Consolidarea acostamentelor cu un strat de agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 16-31,5 mm, 0-5,6 mm, 5,6-8,0 mm)	m2			60,71 1,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	60,59	1,92
	14111222016452	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 5,6-8,0 mm	m3	0,0150	352,50	5,29
	1120206010361	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de granulozitate 0-5,6 mm	m3	0,0100	350,00	3,50
	141112016601	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 16-31,5 mm)	m3	0,1260	352,50	44,41
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	0,50	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	530,00	1,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	250,00	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	300,00	3,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	400,00	0,18
		1.2. Capitolul 1.2. Asigurarea scurgerii apelor din zona drumului				
4	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			607,71 104,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	60,59	104,21
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	530,00	503,50
5	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			6 904,02 2 302,42
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	60,59	2 302,42
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	300,00	912,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	530,00	169,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	250,00	20,00
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	350,00	3 500,00
6	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m			21,21 21,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	60,59	21,21
		1.3. Capitolul 1.3. Intretinerea mijloacelor pentru siguranta circulatiei rutiere si de informare				
7	DH27B	Vopsirea parapetelor din metal	m2			43,71 36,96

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6100	60,59	36,96
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,1100	38,00	4,18
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0450	45,00	2,02
	2320166200676	White spirit	kg	0,0100	55,00	0,55
		1.4. Capitolul 1.4. Asigurarea esteticii drumurilor				
8	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			46,91
						10,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	60,59	10,91
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	200,00	36,00
9	DII40A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			15,78
						12,12
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	60,59	12,12
	2952270004710	Motocosoitare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	18,32	3,66
10	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			621,65
						621,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	60,59	621,65
11	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini	100m2			773,73
						773,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,7700	60,59	773,73
12	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2			0,19
						0,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0031	60,59	0,19
13	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			82,40
						82,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	60,59	82,40
14	TsI51A1	Transportarea gunoiului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,12
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,12
		1.5. Capitolul 1.5. Intretinerea curenta a lucrarilor de arta				
15	PE03C	Zidarie de piatra cu mortar de ciment marca 100 in elevatie la ziduri drepte sau curbe si la bolti ca zidarie de completare la extrados, avind pina la 2 m inaltime, din piatra bruta	m3			1 652,27
						358,69
	7422010060500	Taietor slefuitor, lusetruitor	h-om	5,9200	60,59	358,69
	2664102100000	Mortar	m3	0,3200	900,00	288,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0000	3,00	15,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0130	350,00	4,55
	1411122201361	Piatra bruta sortata r.sediment. <50kg/buc	kg	1 972,0000	0,50	986,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0560	0,50	0,03
16	PF01A	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, driscuita	m2			73,12
						43,02
	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	0,7100	60,59	43,02
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	7,0000	3,00	21,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0240	350,00	8,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	0,50	0,00
	2952270003729	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiionata cu motor termic	h-ut	0,0070	100,00	0,70
17	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3			2 003,49
						189,04
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,9000	60,59	115,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2200	60,59	73,92
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 800,00	1 814,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,50	0,05
18	TsA19A	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu	m3			90,88

1	2	3	4	5	6	7
		adincime < 0,5 m, in teren usor				90,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5000	60,59	90,88
		1.6. Capitolul 1.6. Siguranta rutiera				
19	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			441,04
						66,04
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	60,59	19,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	60,59	46,05
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 800,00	180,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	195,00	195,00
20	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			1 536,18
						26,66
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	60,59	13,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	60,59	13,33
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,60	2,40
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,60	1,20
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,70	2,80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,60	1,20
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	32,00	0,64
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	32,00	1,28
21	DF19B	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe 2 stilpi gata plantati	buc			1 554,27
						39,99
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3300	60,59	19,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3300	60,59	19,99
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	0,60	3,60
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	3,0000	0,60	1,80
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,70	4,20
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	3,0000	0,60	1,80
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0300	32,00	0,96
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0600	32,00	1,92
		1.7. Capitolul 1.7. Intretinerea drumuri petruite				
22	RpDA01A	Greblarea pietrei alergatoare de pe drumuri, santuri, taluze si asternerea ei pe partea carosabila sau acostamente	m2			0,73
						0,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0120	60,59	0,73
23	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			3,77
						3,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,59	3,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	530,00	0,74
24	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (din agregate naturale concosate rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 0-5,6 mm, 5,6-8,0 mm, 11,2-22,4 mm, 31,5-63mm), conform SR EN 13242+A1:2008, IDT) si cilindrarea lor cu autogreder	m3			774,72
						40,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	60,59	40,60
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	0,30	0,08
	14211022600290	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 31,5-63 mm	m3	1,2700	352,50	447,68
	14122201646	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm	m3	0,1020	352,50	35,95
	142120220600018	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-5,6 mm	m3	0,2560	350,00	89,60
	14212026000	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 5,6-8,0 mm	m3	0,2560	352,50	90,24
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	530,00	4,77
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	400,00	58,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	250,00	7,00

1	2	3	4	5	6	7
25	DII39A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			583,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	530,00	583,00
		1.8. Capitolul 1.8. Intretinerea imbracamintei asfaltice				
26	DII55A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			23,06 2,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	60,59	2,11
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	0,50	0,02
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	650,00	11,83
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	250,00	4,55
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	250,00	4,55
27	DII58A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70)	m2			294,78 35,32
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	60,59	35,32
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,50	0,00
	142210225518	Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70	t	0,1150	1 740,00	200,10
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 500,00	8,10
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	650,00	39,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	60,00	3,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	100,00	6,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
28	DII58B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70)	m2			392,68 49,44
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8160	60,59	49,44
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,50	0,00
	142210225518	Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70	t	0,1610	1 740,00	280,14
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 500,00	8,10
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0650	650,00	42,25
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	60,00	3,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0650	100,00	6,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
29	DII58C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70)	m2			254,46 17,51
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	60,59	17,51
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	0,50	0,00
	142210225518	Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70	t	0,1150	1 740,00	200,10
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 500,00	8,10
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	650,00	19,50
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	60,00	3,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	100,00	3,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
30	DII58D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70)	m2			344,98 24,24
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4000	60,59	24,24
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,0060	0,50	0,00

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	142210225518	Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70	t	0,1610	1 740,00	280,14
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 500,00	8,10
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0350	650,00	22,75
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	60,00	3,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	50,00	0,40
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0350	100,00	3,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,25
31	DI137C	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminoasa, latimea crapaturilor de 3 cm: manual (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: с помощью лейки)	m			13,18 3,59
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0562	60,59	3,41
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0030	60,59	0,18
	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,0040	650,00	2,60
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0005	13 500,00	6,75
	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0005	150,00	0,07
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0015	60,00	0,09
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0003	200,00	0,06
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0003	50,00	0,01
32	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 25, (clas de de granulozitate 8.0-11,2 mm), conform SR EN 13242+A1:2008,IDT cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком P - 310M, толщиной 5 см)	t			2 427,93 38,78
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6400	60,59	38,78
	141112201758	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 25, clas de de granulozitate 8.0-11,2 mm	t	1,2600	352,50	444,15
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,1180	13 500,00	1 593,00
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,6400	350,00	224,00
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,6400	200,00	128,00
33	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			6,03 3,03
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	60,59	3,03
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	60,00	3,00
34	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 010,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 500,00	13 905,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,00
35	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70)	t			1 863,00 12,72
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	60,59	12,72
	142210225518	Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70	t	1,0100	1 740,00	1 757,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	300,00	11,97
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	400,00	53,20
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	850,00	27,71

APROBAT:

Intocmit
Administrator Brenișter D.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.